Г0МЕЛЬСК1ГАРАДСК1
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

АДМ1ШСТРАЦЫЯ
ЦЭНТРАЛЬНАГА РАЁНА
ГОРАДА ГОМЕЛЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА
ГОРОДА ГОМЕЛЯ

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

г. Гомель г. Гомель

Об организации учёта детей в целях получениями ими
общего среднего, специального образования и
закреплении микрорайонов за учреждениями образования

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь
от 4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в
Республике Беларусь» и во исполнение постановления Министерства
образования Республики Беларусь от 24 августа 2022 г. № 285 «О порядке
учета детей в целях получения ими общего среднего, специального
образования» администрация Центрального района города Гомеля
РЕШИЛА:

1. Закрепить за государственными учреждениями образования
(далее-ГУО) Центрального района г. Гомеля, обеспечивающими
получение общего среднего образования, следующие микрорайоны:

ГУО «Гимназия № 10 г. Гомеля» улицы:
Артёма;
Баумана;
Билецкого;
Болотовская;
Г оспитальная;
Карла Маркса;
Крестьянская: №№ 2, 4, 6, 8;
Ланге;
Парижской Коммуны;
переулок Госпитальный 1-й;
переулок Госпитальный 2-й;
переулок Подгорный;
переулок Пушкина;
площадь Восстания;
Подгорная: №№ 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17,19, 23;

023100 зак. 479:11

2

Портовая: нечетная сторона;
Пушкина;
Садовая;
Советская: №№ 3, 5, 11, 13, 19, 21;
Сожская.

ГУО «Средняя школа № 11 г. Гомеля» улицы:
Жарковского;
Карповича: №№ 5, 7, 11;
Кирова: №№ 25, 27, 31, 35, 37;
Комсомольская;
Красноармейская: №№ 2а, 3, 4а, 46, 6а;
проспект Ленина: №№ 22, 24, 26, 28, 30, 30а, 32, 41, 43, 45, 47, 49;
проспект Победы: №№ 3, За, 4 ,4а, 5, 5а, 6, 7, 8;
Советская: №№ 30, 36, 38, 40.

ГУО «Средняя школа № 19 г. Гомеля» улицы:
Гагарина: №№ 9а, 96, 28, 30, 32;
Интернациональная; , -
Комиссарова;
Моисеенко;
Педченко: №№ 12, 14;
переулок Пролетарский;
переулок Спартака;
Плеханова;
площадь Плеханова;
Пролетарская;
Речицкая: нечетная сторона от № 17;
Рогового;
Сенная;
Спартака;
Фрунзе.

ГУО «Средняя школа № 21 г. Гомеля» улицы:
Гагарина: от № 3 8;
Карповича: №№ 10, 19, 17,19, 21,27, 29, 35;
Катунина;
Короленко;
Красноармейская: №№ 5, 9, 11, 11а, частный сектор от № 12;
Крестьянская: №№ 30, 32, 40, 42;
Нововетреная;
Педченко: № 10;
переулок Катунина;
переулок Речицкий;
проезд Интернациональный;

проезд Красноармейский 1-й;
проезд Красноармейский 2-й;
проезд Красноармейский 3-й;
проезд Речицкий;
проезд Станкостроительный;
Речицкая: №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22;
Столярная.

ГУО «Средняя школа № 24 г. Гомеля» улицы:
Ирининская;
Кирова: №№ 1, 8, 1 5 ,15а, 156, 18а, 19, 20, 21а, 22а, 23,28, 28а;
Коммунаров;
Крестьянская: №№ 11, 15, 17, 18, 19, 20, 20а, 24, 26, 33, 33а, 35;
проспект Ленина: №№ 4, 12, 14, 16, 18, 19, 19а, 20, 25, 27, 27а, 29, 31, 31а,

33, 35;
Советская: №№ 2, 4, 10, 12;
Трудовая.

ГУО «Средняя школа № 26 г. Гомеля» улицы:
Авиационная 1-я;
Авиационная 2-я;
Авиационная 3-я;
Головацкого: №№ 21, 35, частный сектор;
Дынды: №№ 3, 5, 7, 7а, 9, 9 корпус 1,11;
Кирова: от № 90;
Кожара: №№ 1, 3, 5, 7, 11, 15;
Крылова;
Ландышева;
переулок Новопрудковский;
переулок Лесина: №№ 4, 6, 7, 8, 11а, 15;
Лесина: от № 45 (кроме № 52);
проезд Новопрудковский;
Советская: №№ 106, 134, 134 корпус 1, 136, 136 корпус 1, 136 корпус 2,

136 корпус 3, 138, 138 корпус 1, 140, 142, 142а, 144,146,148;
Старочерниговская;
Телегина: №№ 21, 22, 23, 24;
Уткина: №№ 9, 14, 16;
Фурманова;
Юбилейная: №№ 15, 17;
Федосеенко: № 2.

ГУО «Средняя школа № 27 г. Гомеля» улицы:
Артиллерийская № 4;
Докутович: 9, 11, четная сторона;
Кирова: №№ 46, 47, 49, 51, 53, 54, 55, 59, 60, 61, 62, 67;

4

Книжная;
Полесская: № 1;
Новополесская: №№ 2, 3, 4, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17;
переулок Революционный 1-й;
переулок Революционный 2-й;
переулок Революционный 3-й;
Песина: №№ 25, 27, 32, 52;
Портовая: четная сторона;
Подгорная: №№ 53, 54, 59, 63;
проезд Книжный;
Революционная 1-я;
Революционная 2-я;
Рогачёвская: №№ 2, 2а, 26, 2в, 2г, 4, 6;
Советская: №№ 43, 44, 45, 46, 48, 52, 54, 57, 58, 69, 72, 74;
Тельмана;
Университетская.

ГУО «Гимназия № 56 г. Гомеля имени А.А.Вишневского» улицы:
Докутович: нечетная сторона от № 43;
Кирова: №№ 48, 50, 52, 86;
Красная: №№ 2, 3, 6, 8, 10;
Новополесская: №№ 22а, 24, 36, 37, 38, 39а, 40, 41, 43, 53, 55, 56, 58;
Новочерниговская;
Телегина: №№ 4, 7, 15, 17,19, 20;
Шевченко: частный сектор.

ГУО «Средняя школа № 59 г. Гомеля» улицы:
бульвар Газеты Гомельская правда;
Головацкого: четная сторона от № 96;
Мазурова: №№ 2, 3, 4, 4а, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19,

21,23,24,26,28;
Хатаевича;
Чехова.

ГУО «Средняя школа № 66 г. Гомеля» улицы:
Макаенка;
Свиридова: №№ 26, 28, 28 корпус 1, 28 корпус 2, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42,

44, 46, 48, 59, 79, 89;
Чечерская: нечетная сторона.

ГУО «Средняя школа № 67 г. Гомеля» улицы:
Головацкого: нечетная сторона от № 83 до № 119;
Кожара: от № 51;
Мазурова: четная сторона от № 36.

ГУО «Средняя школа № 72 г. Гомеля» улицы:
Бородина Т.С.;

5

Брянская: четная сторона до № 108, нечетная сторона до № 139;
Головацкого: нечетная сторона от № 125;
Клёнковская: четная сторона до № 68, нечетная сторона до № 77;
Мазурова: нечетная сторона от № 59;
Староволотовская.

ГУО «Средняя школа № 74 г. Гомеля» улицы:
Брянская: четная сторона от № 110, нечетная сторона от № 141;
Вишнёвая;
Клёнковская: четная сторона от № 70;
Свиридова: нечетная сторона от дома № 81 (кроме № 89);
Чечерская: четная сторона.

2. Коммунальному унитарному предприятию «Расчетно-справочный
центр г. Гомеля» (Ткачевой О.В.) обеспечить предоставление
организациями, осуществляющими учет, расчет и начисление платы за
жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование жилым
помещением, информации о детях в возрасте до 18 лет (фамилия,
собственное имя, отчество (если таковое имеется), дата рождения, адрес
регистрации), зарегистрированных по месту жительства либо по месту
пребывания на территории микрорайона, в соответствующие учреждения
общего среднего образования до 15 января и до 15 августа ежегодно по
месту расположения тех учреждений общего среднего образования, за
которыми закреплены микрорайоны.

3. Отделу образования, спорта и туризма администрации
Центрального района г. Гомеля (Крилистенко J1.B.) обеспечить контроль
за деятельностью учреждений общего среднего образования по
осуществлению учёта детей в целях получения ими общего среднего,
специального образования.

4. Признать утратившим силу решение администрации от 14.04.2023
№299 «Об организации учёта детей в целях получениями ими общего
среднего, специального образования и закреплении микрорайонов за
государственными учреждениями образования Центрального района
г.Гомеля, обеспечивающими получение общего среднего образования».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя главы администрации Доценко О.А., начальника отдела
образования, спорта и туризма администрации Крилистенко JI.B.

Глава администрации Д.В .Лебедь